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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Для экономического развития России и её топливно-

энергетического комплекса важное значение имеет система трубопроводного транспорта нефти

и нефтепродуктов. Известно, что транспортировка нефти по трубопроводам требует

значительных затрат энергии для преодоления сопротивления внутреннего трения жидкости.

Введение в жидкость, перекачиваемую по трубопроводам, чрезвычайно малых количеств

полимеров (в окрестностях ~ 10 г/м
3
) с высокой молекулярной массой (М > 1·10

6
) уменьшает

гидродинамическое сопротивление потока при турбулентном режиме течения. При этом

появляется возможность либо значительно снизить энергетические затраты на перекачку при

сохранении производительности трубопровода, либо увеличить объёмную скорость течения

при сохранении постоянства рабочего давления в трубопроводе. Поэтому разработка новых

полимерных присадок для повышения пропускной способности нефтепроводов является

актуальной задачей, имеющей важное хозяйственное значение.

Если на начальном этапе применения противотурбулентных добавок они

использовались в виде концентрированного раствора, содержащем не более 10 % полимера, то

в настоящее время большинство добавок представляют собой композиции суспензионного типа

с содержанием активного (полимерного) компонента до 30 %.

Сейчас противотурбулентные присадки (ПТП) в промышленных масштабах

используются в регионах мира с относительно мягким климатом, поэтому актуальным является

теоретическое и экспериментальное обоснование применения таких присадок в зонах с

отрицательной среднегодовой температурой.

Предмет исследования. Работа посвящена исследованию влияния физико-химических

параметров на величину эффекта снижения гидродинамического сопротивления потока

углеводородной жидкости с полимерными добавками в широком температурном интервале, а

также разработке метода формирования ПТП суспензионного типа из раствора полигексена.

Степень разработанности темы исследования. В литературе описано множество

патентов получения ПТП коллоидной формы, но без описания детальной технологии их

формирования. Наиболее близкий патент к выполненной работе основан на получении

суспензии полигексена с помощью осаждения его из раствора изопропиловым спиртом. Однако

данные о формировании суспензии полимера из трехкомпонентной системы полимер –

растворитель – сажа отсутствуют.

Целью работы является физико-химическое обоснование метода получения

полимерной присадки суспензионной формы, растворимой в углеводородных жидкостях, и
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установление закономерностей её влияния на скорость турбулентного течения в

цилиндрическом канале в широком интервале температур.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

- провести теоретические и экспериментальные исследования зависимости величины

эффекта снижения гидродинамического сопротивления (СГДС) полимерами от температуры;

- расширить представления о влиянии термодинамического качества растворителя на

объёмы макромолекулярных клубков в растворе;

- установить причину уменьшения величины СГДС предельно разбавленных растворов

при турбулентном перемешивании при малых скоростях сдвига;

- подобрать оптимальные компоненты и условия получения мелкодисперсной суспензии

полимера и установить их влияние на процесс осаждения;

- изучить зависимость размера частиц, формирующихся в процессе осаждения полимера

из раствора, от полярности дисперсионной среды;

- исследовать физико-химические, реологические и противотурбулентные свойства

полученной суспензионной присадки на основе полигексена.

Научная новизна.

1. Впервые теоретически обосновано и экспериментально доказано, что понижение

температуры перекачиваемой жидкости сопровождается уменьшением «оптимальной»

концентрации полимера, при которой достигается максимальная величина эффекта.

2. Установлено, что уменьшение величины эффекта СГДС при многократном

прохождении разбавленного раствора полимера через цилиндрический канал при малых

напряжениях сдвига является следствием не только деструкции полимерных цепей, но и

распадом крупных надмолекулярных ассоциатов, состоящих из нескольких взаимно

перепутанных макромолекулярных клубков.

3. Экспериментально определены физико-химические условия формирования

стабильной суспензии полимера из истинного раствора высокомолекулярного полигексена при

осаждении его из многокомпонентной смеси.

Теоретическая значимость работы. Результаты исследования значительно дополняют

данные о влиянии физико-химических параметров на величину снижения гидродинамического

сопротивления потока жидкости при турбулентном течении растворов полимеров. Дополнены

представления о межмолекулярных взаимодействиях в растворе полимера при турбулентном

перемешивании при малых скоростях сдвига, имеющие прикладное значение в технологии

транспортировки нефти и нефтепродуктов. Расширены теоретические представления

термодинамической теории растворов полимеров и термодинамике процесса осаждения
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дисперсии полимера из многокомпонентного раствора, которые имеют научно-практическое

значение для развития методов получения суспензионных ПТП.

Практическая значимость работы. В результате исследований физико-химических

процессов осаждения и формирования ПТП суспензионной формы впервые удалось:

1. Разработать методику формирования низкозастывающей композиции

суспензионной присадки, которая по своим физико-химическим свойствам и

противотурбулентным показателям не уступает лучшим импортным аналогам.

2. Получить патент на состав и способ формирования суспензионной присадки,

научно-техническая информация которого может быть использована при разработке

промышленной технологии.

Методология и методы исследования. Научная методология исследования

основывается на системном подходе к изучаемой проблеме и комплексном рассмотрении

физико-химических процессов осаждения полигексена. Методологической основой послужили

работы отечественных и зарубежных специалистов в тематической области диссертационного

исследования. В качестве методов исследования применены научное обобщение, а также

методы статистического, причинно-следственного и сравнительного анализа.

Все оценки и исследования проведены на современном сертифицированном

аналитическом оборудовании с привлечением аттестованных методик в соответствии с

нормативно-правовыми требованиями, действующими в РФ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Увеличение величины эффекта снижения гидродинамического сопротивления при

понижении температуры и при улучшении термодинамического качества растворителя

обусловлено увеличением размеров макромолекулярных клубков с иммобилизованным

растворителем.

2. Понижение величины эффекта снижения гидродинамического сопротивления

предельно разбавленных растворов полимеров при малых напряжениях сдвига обусловлено

распадом надмолекулярных ассоциатов, состоящих из взаимно перепутанных макромолекул.

3. Абсорбция макромолекул сверхвысокомолекулярного полигексена на внутренней

поверхности капилляров частиц сажи в трехкомпонентной системе полимер–растворитель–

технический углерод отсутствует.

4. Увеличение полярности дисперсионной среды при осаждении полимера ведёт к

увеличению среднего размера получаемых частиц суспензии полигексена.

Личный вклад автора состоит в общей постановке задач, активном участии в

проведении экспериментальных исследований, анализе и интерпретации полученных данных, а

также в написании статей.
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Степень достоверности результатов. Экспериментальные исследования выполнены на

сертифицированном научном оборудовании с использованием аттестованных методик.

Проведенные теоретические исследования построены на известных и проверяемых данных,

согласуются с опубликованными экспериментальными данными отечественных и зарубежных

ученных, не противоречат современным научным представлениям о закономерностях физико-

химических процессов. Выдвинутые идеи и положения диссертации базируются на анализе

практики, обобщении передового опыта в области методов получения ПТП коллоидной формы.

В исследованиях использованы современные методики сбора и обработки исходной

информации.

Апробация работы. По результатам диссертационных исследований были сделаны

доклады на следующих российских и международных конференциях: Всероссийская

молодежная конференции с элементами научной школы (Казань, 2011), международная

конференция «Композит-2013» (Саратов, 2013), 27-й Симпозиум по реологии (Тверь, 2014), 6-я

Всероссийская Каргинская конференция «Полимеры - 2014» (Москва, 2014). VIII и IX

Международные конференции «Химия нефти и газа» (Томск, 2012, 2015).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 19 работ, в том числе 5 статей

в реферируемых журналах из списка, рекомендованного ВАК РФ (из них 4 статьи в журналах,

текущие номера которых или их переводные версии индексируются Web of Science и Scopus), 1

патент на изобретение РФ, 12 публикаций в сборниках материалов российских и

международных конференций (включая сборник материалов конференции, индексируемый

Web of Science), 1 статья размещена на официальном сайте РАН.

Структура и объём диссертации. Работа состоит из введения, четырёх глав,

заключения, списка условных обозначений и сокращений, списка использованной литературы

из 133 наименований и 3 приложений. Диссертация изложена на 177 страницах, содержит 87

таблиц (включая 65 таблиц в приложениях) и 78 рисунков (включая 13 рисунков в

приложении).

Благодарность. Автор выражает особую благодарность за поддержку и неоценимую

помощь в планировании, получении и оформлении результатов диссертационной работы

сотрудникам Института химии нефти Сибирского отделения Российской академии наук и

сотрудникам лаборатории каталитических исследований Томского государственного

университета.

Результаты диссертационной работы стали составной частью проектов, в

выполнении которых диссертант принимал непосредственное участие:

1. Выполнение научно-исследовательской работы по теме: «Разработка научных основ

энергосберегающих и экологически безопасных технологий добычи, транспорта и утилизации
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углеводородного сырья с использованием полимерных композиций» (государственный

контракт № 02.740.11.0645)

2. Выполнение научно-исследовательской работы по договору № 990 П/НИР/02-

41/2012 «Проведение лабораторных испытаний противотурбулентных присадок российского

производства»

3. Выполнение научно-исследовательской работы по проекту «Использование

противотурбулентных присадок для трубопроводного транспорта углеводородов в арктических

условиях», включенному в программу фундаментальных исследований Президиума РАН

«Поисковые фундаментальные научные исследования в интересах развития Арктический зоны

Российской Федерации» (координатор Программы академик А.И. Ханчук)
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Глава 1. Состояние проблемы

1.1. История открытия эффекта Томса

В середине XX века, исследуя турбулентное течение раствора полиметилметакрилата

(ПММА) в монохлорбензоле, английский химик Томс установил, что с одновременным

увеличением вязкости жидкости при введении в неё полимера, увеличивается скорость течения

турбулентного потока [1]. Открытое явление, впоследствии названое эффектом Томса в честь

первооткрывателя, было совершенно неожиданным для состояния естествознания того времени

[2]. Оно стало предметом серьезного изучения в гидродинамике, реологии и физической химии

растворов полимеров. Многочисленными исследованиями было установлено, что

экспериментально наблюдаемое снижение потерь давления на трение при постоянном

объёмном расходе жидкости в цилиндрическом канале или увеличение пропускной

способности при заданном перепаде давления достигается за счет уменьшения коэффициента

гидродинамического сопротивления введенными высокомолекулярными добавками различной

химической природы. Поэтому эффект Томса называют также явлением снижения

гидродинамического сопротивления (СГДС).

1.2. Явление снижения гидродинамического сопротивления (известный экспериментальный

материал об эффекте Томса)

1.2.1. Режимы течения ньютоновских жидкостей и полимерных растворов

Течение жидкости с позиции механики сплошных сред является процессом развития

бесконечно больших и необратимых деформаций, развивающихся во времени под внешним

воздействием, в том числе и предельно малых сил. Течению присущи закономерности

сдвиговой деформации, что обусловливает параллельное смещение слоев жидкости

относительно друг друга с различными скоростями. Такой механизм деформации жидких сред

приводит к возникновению силы трения (FТР.) между смежными слоями, которая аналитически

описывается уравнением Ньютона [3]

S
dr

dU
F тр , (1.1)

Сила трения численно равна и противоположно направлена внешней силе, вызывающей

течение жидкости. Равенство этих сил характерно для установившегося течения, при котором

реализуется равномерно поступательное движение любого произвольного слоя в направлении
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действия внешней силы без ускорения. Сила трения между соседними слоями с площадью

соприкосновения ΔS приложена к ним по касательной к поверхности (тангенциально), что

обеспечивает сдвиг слоев относительно друг друга. Пример сдвигового смещения слоев

жидкости представлен на рисунке 1.1. Такой вид сдвигового течения реализуется, например, в

ротационных вискозиметрах (течение Куэтта [4]).

Рисунок 1.1. – Смещение слоев вязкой жидкости между двумя твердыми пластинками.

Нижняя пластина неподвижна, верхняя движется с линейной скоростью – v6

После деления левой и правой частей уравнения (1.1) на площадь поверхности трения ΔS

получим закон Ньютона в другой форме записи

j
dr

dU
  , (1.2)

где τ =FТР / ΔS – напряжение сдвига между слоями, числено равное силе, действующей

на единицу площади; drdUj / – скорость сдвига слоев относительно друг друга (градиент

скорости); η – коэффициент динамической вязкости.

Наличие коэффициента пропорциональности (η) в уравнении Ньютона является

следствием межмолекулярного взаимодействия между частицами смежных слоев, и это

взаимодействие обусловливает появление силы трения между слоями. Численное значение

коэффициента динамической вязкости зависит от физико-химической природы каждой

жидкости.

При течении жидкости в трубе могут реализоваться два режима: ламинарный или

турбулентный [5–10]. Режим течения определяется количественным значением числа

Рейнольдса


wСР RU 2
Re

. 
 , (1.3)

где RW – радиус трубы; UСР – среднерасходная скорость течения жидкости; ν = η/ρ –

кинематическая вязкость; ρ – плотность жидкости. Если число Рейнольдса Re < 2300, то режим

течения жидкости в трубе ламинарный. Если число Рейнольдса Re > 2300, то режим течения

жидкости в трубе турбулентный.

12

Ламинарный режим течения характеризуется упорядоченным слоистым движением

[5–9], когда концентрические (телескопические) слои жидкости в трубе скользят один по

другому, причем так, что скорость слоя, лежащего ближе к оси трубы, больше скорости слоя,

лежащего ближе к неподвижной стенке. В идеальном случае при ламинарном течении нет

обмена частицами (молекулами) между слоями, т.е. нет перемешивания вещества. Траектории

движения всех частиц потока параллельны оси или стенке трубы. При ламинарном режиме

течения в цилиндрическом канале, радиус которого (RW) и длина (L), профиль скоростей

(распределение скоростей по сечению трубы – U) в зависимости от расстояния до оси трубы (r)

имеет параболический характер (рисунок 1.2, кривая 1) и при известном перепаде давления

(ΔР) может быть рассчитан по следующей формуле

)(
4

22 rR
L

P
U W 







(1.4)

Рисунок 1.2 – Профили скоростей при течении вязкой жидкости в цилиндрическом

канале:

1 – ламинарное течение растворителя; 2 – турбулентное течение растворителя;

3 – турбулентное течение полимерного раствора


[…]


Таблица Б.22

С, кг/м
3
0,0005

∆P, Па 6000 11000 16000 21000 26000

t, c 19,54 14,98 11,95 10,21 8,94

w, Па 4,1 7,6 11,0 14,5 17,9

Re 5660 7390 9260 10840 12380

Q10
6
, м

3
/с 5,48 7,14 8,95 10,5 12,0

∆Q10
6
, м

3
/с 0,160 0,0802 0,183 0,132 0,262

∆Q/Qs 0,03 0,01 0,02 0,01 0,02

DR, % 5 2 4 3 4

Таблица Б.23

С, кг/м
3
0,001

∆P, Па 6000 11000 16000 21000 26000

t, c 17,29 13,14 10,52 9,54 8,66

w, Па 4,1 7,6 11,0 14,5 17,9

Re 6400 8420 10520 11600 12780

Q10
6
, м

3
/с 6,19 8,14 10,2 11,2 12,4

∆Q10
6
, м

3
/с 0836 1,03 1,26 0,611 0,546

∆Q/Qs 0,16 0,15 0,14 0,06 0,05

DR, % 25 24 23 11 9

161

Таблица Б.24

С, кг/м
3
0,002

∆P, Па 6000 11000 16000 21000 26000

t, c 14,39 11,48 9,41 8,69 7,92

w, Па 4,1 7,6 11,0 14,5 17,9

Re 7690 9640 11760 12730 13970

Q10
6
, м

3
/с 7,44 9,32 11,4 12,3 13,5

∆Q10
6
, м

3
/с 2,08 2,21 2,46 1,71 1,70

∆Q/Qs 0,39 0,31 0,28 0,16 0,14

DR, % 48 42 39 26 24

Таблица Б.25

С, кг/м
3
0,004

∆P, Па 6000 11000 16000 21000 26000

t, c 13,24 9,76 8,17 7,21 6,65

w, Па 4,1 7,6 11,0 14,5 17,9

Re 8360 11340 13540 15350 16640

Q10
6
, м

3
/с 8,08 11,0 13,1 14,8 16,1

∆Q10
6
, м

3
/с 2,73 3,85 4,19 4,24 4,28

∆Q/Qs 0,51 0,54 0,47 0,40 0,36

DR, % 56 58 54 48 46
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Таблица Б.26

С, кг/м
3
0,008

∆P, Па 6000 11000 16000 21000 26000

t, c 13,41 9,87 7,78 6,40 5,73

w, Па 4,1 7,6 11,0 14,5 17,9

Re 8250 11210 14220 17290 19310

Q10
6
, м

3
/с 7,98 10,8 13,8 16,7 18,7

∆Q10
6
, м

3
/с 2,63 3,73 4,84 6,11 6,86

∆Q/Qs 0,49 0,52 0,54 0,58 0,58

DR, % 55 57 58 60 60

Таблица Б.27

С, кг/м
3
0,016

∆P, Па 6000 11000 16000 21000 26000

t, c 13,86 10,15 7,84 6,52 5,65

w, Па 4,1 7,6 11,0 14,5 17,9

Re 7980 10900 14110 16970 19580

Q10
6
, м

3
/с 7,72 10,5 13,6 16,4 18,9

∆Q10
6
, м

3
/с 2,37 3,43 4,74 5,81 7,13

∆Q/Qs 0,44 0,48 0,53 0,55 0,60

DR, % 52 55 57 58 61

Таблица Б.28

С, кг/м
3
0,032

∆P, Па 6000 11000 16000 21000 26000

t, c 14,41 10,47 8,07 6,60 5,80

w, Па 4,1 7,6 11,0 14,5 17,9

Re 7680 10570 13710 16760 19080

Q10
6
, м

3
/с 7,43 10,2 13,3 16,2 18,4

∆Q10
6
, м

3
/с 2,07 3,11 4,35 5,61 6,64

∆Q/Qs 0,39 0,44 0,49 0,53 0,56

DR, % 48 52 55 57 59
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Противотурбулентная присадка Кoлтек ПТН 3170

Таблица Б.29

С, кг/м
3
0,001

∆P, Па 6000 11000 16000 21000 26000

t, c 19,11 14,61 11,61 9,84 8,84

w, Па 4,1 7,6 11,0 14,5 17,9

Re 5790 7570 9530 11240 12520

Q10
6
, м

3
/с 5,60 7,32 9,22 10,9 12,1

∆Q10
6
, м

3
/с 0,284 0,261 0,446 0,526 0,397

∆Q/Qs 0,05 0,04 0,05 0,05 0,03

DR, % 10 7 9 9 7

Таблица Б.30

С, кг/м
3
0,002

∆P, Па 6000 11000 16000 21000 26000

t, c 17,53 13,41 10,74 9,24 8,21

w, Па 4,1 7,6 11,0 14,5 17,9

Re 6310 8250 10300 11970 13480

Q10
6
, м

3
/с 6,10 7,98 9,96 11,6 13,0

∆Q10
6
, м

3
/с 0,788 0,916 1,19 1,23 1,33

∆Q/Qs 0,15 0,13 0,14 0,12 0,11

DR, % 24 22 22 20 19
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Таблица Б.31

С, кг/м
3
0,004

∆P, Па 6000 11000 16000 21000 26000

t, c 15,41 12,10 9,81 8,41 7,59

w, Па 4,1 7,6 11,0 14,5 17,9

Re 7180 9140 11280 13160 14580

Q10
6
, м

3
/с 6,94 8,84 10,9 12,7 14,1

∆Q10
6
, м

3
/с 1,63 1,78 2,14 2,37 2,39

∆Q/Qs 0,31 0,25 0,24 0,23 0,20

DR, % 41 36 35 34 31

Таблица Б.32

С, кг/м
3
0,008

∆P, Па 6000 11000 16000 21000 26000

t, c 13,30 10,02 8,16 7,13 6,52

w, Па 4,1 7,6 11,0 14,5 17,9

Re 8320 11040 13560 15520 16970

Q10
6
, м

3
/с 8,05 10,7 13,1 15,0 16,4

∆Q10
6
, м

3
/с 2,73 3,62 4,34 4,66 4,70

∆Q/Qs 0,51 0,51 0,50 0,45 0,40

DR, % 56 56 55 52 49
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Таблица Б.33

С, кг/м
3
0,016

∆P, Па 6000 11000 16000 21000 26000

t, c 13,80 10,07 7,78 6,49 5,64

w, Па 4,1 7,6 11,0 14,5 17,9

Re 8020 10990 14220 17050 19620

Q10
6
, м

3
/с 7,75 10,6 13,8 16,5 19,0

∆Q10
6
, м

3
/с 2,44 3,56 4,98 6,14 7,26

∆Q/Qs 0,46 0,50 0,57 0,59 0,62

DR, % 53 56 59 61 62

Таблица Б.34

С, кг/м
3
0,032

∆P, Па 6000 11000 16000 21000 26000

t, c 14,53 10,39 8,05 6,65 5,76

w, Па 4,1 7,6 11,0 14,5 17,9

Re 7610 10650 13740 16640 19210

Q10
6
, м

3
/с 7,36 10,3 13,3 16,1 18,6

∆Q10
6
, м

3
/с 2,05 3,24 4,52 5,74 6,87

∆Q/Qs 0,39 0,46 0,52 0,55 0,59

DR, % 48 53 56 58 60
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Рабочий журнал. Результаты исследования образцов полимером различной химической

природы с помощью гель-проникающей хроматографии

Определение молекулярных масс и молекулярно-массового распределения проводили с

помощью гель-проникающей хроматографии (ГПХ) на жидкостном хроматографе Agilent 1200

(модификация Agilent GPC-Addon Rev B.01.01). Выбор метода исследования обусловлен тем,

что определяющим фактором разделения, согласно моделям фракционирования методом ГПХ,

является не молекулярная масса, а гидродинамический объем макромолекулы. Поэтому,

сравнение результатов ГПХ и турбореометрии кажется нам вполне адекватным.

Рисунок В.1 – Кривая молекулярно-массового распределения полигексена ikv-8, полученного

при Т = 298 К
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Рисунок В.2 – Кривая молекулярно-массового распределения полигексена ikv-10, полученного

при Т = 278 К
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Рисунок В.3 – Кривая молекулярно-массового распределения полигексена esm-23, полученного

при Т = 298 К
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Рисунок В.4 – Кривая молекулярно-массового распределения полигексена esm-25, полученного

при Т = 298 К
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Рисунок В.5 – Кривая молекулярно-массового распределения полигексена sample-1,

полученного при Т = 298 К
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Рисунок В.6 – Кривая молекулярно-массового распределения полигексена sample-2,

полученного при Т = 298 К
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Рисунок В.7 – Кривая молекулярно-массового распределения полигексена RSS-1, полученного

при Т = 298 К
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Рисунок В.8 – Кривая молекулярно-массового распределения сополимер бутадиена и стирола

NS-116, полученного при Т = 298 К
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Рисунок В.9 – Кривая молекулярно-массового распределения полибутадиена sb-24,

полученного при Т = 298 К
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Рисунок В.10 – Кривая молекулярно-массового распределения синтетического каучука

SKI-3S, полученного при Т = 298 К
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Рисунок В.11 – Кривая молекулярно-массового распределения натурального каучука SVR-3L,

полученного при Т = 298 К
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Рисунок В.12 – Кривые молекулярно-массового распределения образцов полигесана марки

НИОСТ №1 (1) и НИОСТ №1, после воздействия напряжения сдвига τW = 10 Па: (2).

Рисунок В.13 – Кривые молекулярно-массового распределения образцов полигесана марки

НИОСТ №3 (1) и НИОСТ №3, после воздействия напряжения сдвига τW = 10 Па: (2).