ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Абдусалямова Артема Вячеславовича
«Формирование композиции противотурбулентной присадки и её физико­

химические и реологические свойства», представленной на соискание ученой степени
кандидата химических наук по специальности 02.00.04 - физическая химия

Рассматриваемая диссертационная работа Абдусалямова Артема Вячеславовича
дополняет и обобщает комплекс исследований, направленных на углубление
теоретических представлений о влиянии растворенных макромолекул полимеров на
скорость турбулентного течения. Основное внимание в работе уделено проблеме,
связанной с температурным фактором, обусловливающим различную
противотурбулентную эффективность полимерных добавок в широком интервале
температур, и влиянию термодинамического качества растворителя на величину эффекта
снижения гидродинамического сопротивления в многокомпонентных средах, каковыми
являются нефть и её промышленные фракции (бензин, керосин и т.д.). Основываясь на
проведенных теоретических исследованиях и лабораторных экспериментах, предложен
способ формирования из концентрированного раствора полимера противотурбулентной
присадки суспензионной формы, которая востребована нынешней производственной
практикой. Ознакомление с диссертацией и авторефератом позволило оценить работу
Абдусалямова А.В. по следующим позициям

Актуальность темы. Повышение энергоэффективности производственных
процессов является в настоящее время доминирующим направлением исследований, в том
числе и при разработке новых технологий трубопроводного транспорта нефти и
нефтепродуктов. Одним из способов энергосбережения является использование при
перекачке нефти противотурбулентных добавок на основе полимеров. В связи с тем, что
основные районы добычи нефти в Российской Федерации находятся в удаленных и
труднодоступных местах северных широт, то доставка туда противотурбулентных
присадок в виде концентрированных растворов с малым содержанием в них
сверхвысокомолекулярного полимера (менее 10 мас.%) является экономически затратным
мероприятием. Поэтому перевод истинного раствора полимера в коллоидную форму,
содержащую более высокую долю (30 мас.%) гидродинамически активного вещества,
несомненно, является актуальной задачей.

Способность макромолекул снижать уровень турбулентности в потоке жидкости
имеет не только практическое значение, но представляет и теоретический интерес.
Поэтому актуальной задачей является поиск адекватных представлений о турбулентном
течении полимерных растворов, основанных на понимании физико-химических аспектов
явления снижения гидродинамического сопротивления, чему в диссертации также
уделено достойное внимание.

Научная новизна работы А.В. Абдусалямова заключается в получении ранее
неизвестных данных, которые не противоречат опубликованным результатам других
исследователей, а информативно дополняют их и в некоторых случаях углубляют уже
сложившиеся представления о явлении снижения гидродинамического сопротивления.
Наиболее значимые новые теоретические и экспериментальные результаты можно
ранжировать в порядке представления их в диссертации:

теоретическим путем получена формула (в автореферате формула 2), связывающая
величину эффекта снижения гидродинамического сопротивления (DR, %) с величиной
приращения объёмного расхода (AQ, м3/с). Наличие выявленной функциональной
зависимости DR = f(AQ) позволяет аналитически оценивать влияние различных

гидродинамических параметров течения и физико-химических характеристик полимерных
растворов на величину энергосбережения;

впервые экспериментально показано, что при понижении температуры раствора
полимера противотурбулентная эффективность макромолекул возрастает, что
сопровождается уменьшением величины «оптимальной» концентрации (Сопт.Х
необходимой для достижения максимального эффекта снижения гидродинамического
сопротивления (DRMax);

• экспериментальными исследованиями подтверждено влияние физико-химической
природы жидкости на объём макромолекулярного клубка с иммобилизованным
растворителем, что при смене растворителя сопровождается изменением приращения
объёмного расхода и, в конечном случае, приводит к изменению величины эффекта
снижения сопротивления;
• дано новое теоретическое объяснение наблюдаемому уменьшению величины эффекта
Томса при длительном пребывании полимерного раствора в турбулентном режиме
течения или при многократном прохождении раствора через местные гидравлические
сопротивления в трубопроводах. В предложенной трактовке снижение
противотурбулентной эффективности разбавленных растворов является следствием
распутывания цепей макромолекул, что сопровождается уменьшением объёмов
изначально существующих надмолекулярных ассоциатов до размеров индивидуальных
клубков макромолекул;
• установлены физико-химические условия формирования стабильной суспензии
полимера из истинного раствора высокомолекулярного полигексена при осаждении его из
многокомпонентной смеси, а также сформирована присадка суспензионной консистенции,
не уступающая по противотурбулентной эффективности импортным аналогам.

Практическая значимость полученных результатов вытекает из поставленной
цели, а именно, разработки нового способа формирования присадки и исследования её
физико-химических и противотурбулентных свойств. В литературном обзоре диссертации
подробно описаны несколько известных способов получения противотурбулентных
присадок суспензионной формы, основными из которых являются: криогенное
диспергирование полимерного тела, полученного блочной полимеризацией, и получение
мелкодисперсной суспензии полимера непосредственно на стадии полимеризации гексена
в среде перфторированных алканов. Оба эти способа имеют свои достоинства и
недостатки, к которым можно отнести необходимость использования специфического
оборудования и многостадийность процессов, а также дороговизна используемых
реагентов. Способ формирования присадки, разработанный диссертантом и
подтвержденный патентом РФ, заключающийся в проведении на первом этапе
полимеризации гексена в промышленном реакторе по хорошо известной технологии
синтеза поли-а-олефинов, легко может быть реализован на практике. На втором этапе
полученный после синтеза концентрированный раствор полимера без удаления
растворителя сразу переводится в суспензионную консистенцию путем добавления
слабополярного спирта и ингредиентов-стабилизаторов для полимерной дисперсии.
Достоинством присадки коллоидной формы с дисперсионной средой на основе гексанола
кроме её высокой противотурбулентной эффективности является ещё и то, что она имеет
низкую температуру застывания (ниже минус 40 °С), что делает технологичным её
применение в арктических условиях. Другим достоинством этой присадки является то,
что полимер в ней имеет высокую дисперсность, а потому она быстро растворяется и
может быть с технологическим эффектом применена в нефтепроводах небольшой
протяженности.

Достоверность результатов и выводов. Научные результаты проведенного
исследования диссертантом опубликованы в 5 статьях из списка ВАК и в 12 материалах
докладов на международных и российских конференциях. Выдвинутые идеи и положения
диссертации не противоречат теоретическим законам физической химии и базируются на
естественнонаучной практике.
Экспериментальные исследования выполнены на современном и сертифицированном
научном оборудовании с использованием аттестованных методик и согласуются с
опубликованными экспериментальными данными отечественных и зарубежных ученных.
Результаты исследований воспроизводимы и подтверждены статистической обработкой
экспериментальных данных. Сделанные выводы корректны, теоретически и
экспериментально обоснованы.

Общая оценка диссертационной работы
Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и

трех приложений. В приложениях представлены результаты экспериментальных
исследований, которые позволяют заинтересованным исследователям провести
критическую и корректную оценку сделанных выводов не только на качественном, но и на
количественном уровне. Диссертация изложена на 177 страницах и содержит список
литературных источников из 133 наименований, 78 рисунков (13 рисунков в приложении)
и 87 таблиц (65 таблиц в приложениях). Работа описана грамотным языком, четко и
логично изложена.

Во введении обоснована актуальность работы, отражены цель и научные задачи
работы, сформулирована научная новизна полученных результатов исследования и
практическая значимость.

В первой главе приведен литературный обзор известного (опубликованного в
российской и международной печати) экспериментального материала по явлению
снижения гидродинамического сопротивления и его теоретическое осмысление. Проведен
анализ влияния различных физико-химических характеристик растворов полимеров на
величину эффекта Томса. Описаны многочисленные примеры практического применения
полимеров для интенсификации турбулентного течения водных и углеводородных
растворов, а также рассмотрены различные технологии получения противотурбулентных
присадок. На основе проведенного анализа литературных источников сформулирована
цель и основные этапы исследования.

Вторая глава включает в себя характеристику объектов исследования и описание
использованных физико-химических и гидродинамических методов исследования.
Поскольку в подавляющем большинстве публикаций, посвященных эффекту Томса, в
основном описаны результаты исследования противотурбулентной эффективности
водорастворимых полимеров, то достоинством этой главы является выбор в качестве
основных объектов исследования нефтерастворимых полимеров и растворителей
углеводородной природы. В заключительной части главы была сформулирована логичная
методология, которой строго придерживался автор диссертации при выполнении работы.

В третьей главе представлены результаты исследования А.В. Абдусалямова,
посвященные изучению влияния различных физико-химических параметров на величину
эффекта СГДС, а именно: температуры и термодинамического качества растворителя, а
также химической природы полимеров, молекулярной массы различных образцов и
объёмов их макромолекулярных клубков с иммобилизованным растворителем. Автором
диссертации впервые экспериментально подтверждено, что при понижении температуры

противотурбулентная эффективность растворенных полимеров возрастает, а также
обоснована новая трактовка экспериментально наблюдаемого факта уменьшения
противотурбулентной эффективности полимерных растворов при их многократном
прохождении через местные гидравлические сопротивления в трубопроводах.
Предложенная трактовка в отличие от известных и традиционных представлений
объясняет снижение эффективности добавок в турбулентном потоке при малом
напряжении сдвига не столько деструкцией полимерных цепей и уменьшением их
молекулярной массы, а деградацией полимерных растворов, которая сопровождается
распадом надмолекулярных ассоциатов, состоящих из нескольких взаимно переплетенных
макромолекулярных цепей.

В четвертой главе описаны противотурбулентные присадки растворной и
суспензионной формы и сделан объективный вывод в пользу формирования коллоидных
композиций присадок. Сформулированы критерии, которым должны соответствовать
дисперсная фаза и дисперсионная среда формируемой присадки. Проанализированы
термодинамические аспекты растворения полимеров и перевода истинных растворов в
коллоидные системы. Сделано физико-химическое обоснование выбора гексанола в
качестве дисперсионной среды и мелкодисперсного углерода (сажи) для стабилизации
полученной суспензии полимера. Проведены исследования физико-химических и
реологических свойств сформированной присадки коллоидной формы. Установлено, что
перевод макромолекул из раствора в суспензию методом осаждения происходит без
потери противотурбулентных свойств, что свидетельствует об отсутствии деструкции
полимерных цепей.

В качестве замечаний по диссертационной работе можно отметить следующее:
1. В литературном обзоре работы недостаточно внимания уделено публикациям
других исследователей, посвященных влиянию температуры на величину эффекта
снижения гидродинамического сопротивления.
2. В главе 2 диссертации (стр. 41) в подписи к таблице 2.1 указана молярная масса
образцов полимеров, а в самой таблице приведены значения молекулярной массы.
3. На рисунках 3.3 и 3.4 (диссертация, стр. 61 - 62) неправильно указана ссылка на
источник [105]. Эти рисунки опубликованы в работе [109], соавтором которой является
А.В. Абдусалямов.
4. На рисунке 3.15 (диссертация, стр. 78) неверно обозначена ось ординат. Поскольку
при малом напряжении сдвига отсутствует деструкция полимерных цепей, а происходит
распад ассоциатов из макромолекул, то на оси должен стоять обозначение Vacc: Ю’21, м 3.

5. В диссертации (стр. 97 - 100) приведены результаты исследований, из которых
следует, что нефтяные смолы и асфальтены являются хорошими адсорбентами для
полигексена. В таком случае непонятно, почему они не были использованы в качестве
стабилизаторов дисперсии полимера.
6. Признавая удачным выбор технического углерода (сажи) в качестве ингредиента
композиции, используемого для предотвращения флокуляции частичек полигексена,
отсутствует детальное обоснование требований к дисперсности сажи.
7. Можно ли представить физико-химическую картину растворения в углеводородной
жидкости сформированной Вами суспензионной присадки в виде процесса инверсии
исходного сорбента (частичек полимера, в «оболочке» микрочастиц сажи) в конечный
сорбат (наноразмерные макромолекулы полимера на поверхности частичек сажи)?

Сделанные замечания не влияют на положительную оценку выполненной работы в
целом и не ставят под сомнения основные выводы. Автореферат и публикации
диссертанта достаточно полно отражают содержание диссертационной работы. На
основании анализа материала, представленного в диссертации, считаю, что в работе
обобщен и проанализирован обширный объём экспериментальных результатов. Тема
диссертационной работы актуальна, выводы и рекомендации обоснованы и являются
новыми. Работа выполнена на достаточно высоком научном уровне. Полученные
результаты расширяют фундаментальные знания для понимания физико-химических
аспектов явления снижения гидродинамического сопротивления и создают научную
основу для разработки технологии получения противотурбулентных присадок
суспензионной формы.

Работа соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых
степеней (утвержденного постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 в
редакции от 21 апреля 2016 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата наук, а её автор - Абдусалямов Артем Вячеславович - заслуживает
присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 -
физическая химия.
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